
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 361/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Bruno Cunha Weyne, Chefe 
de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de 
férias no período de 19/11 a 18/12/2018, conforme a Portaria nº 
289/2018/MPC/PA, de 19/09/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2018-MPC/5PC, de 
13/11/2018, pelo qual o servidor Stélio da Costa Sarges é 
indicado para exercer a Chefi a de Gabinete da 5ª Procuradoria de 
Contas no referido período;
CONSIDERANDO a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor STÉLIO DA COSTA SARGES, matrícula 
n° 200211, ocupante do cargo em comissão de Assessor da 
Procuradoria, para de 19/11 a 18/12/2018, substituir o servidor 
Bruno Cunha Weyne na Chefi a de Gabinete da 5ª Procuradoria de 
Contas, em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 383526

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 18/2018-MPC/PA

Protocolo nº: 2018/450757
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o resultado fi nal da 
Dispensa de Licitação por Intermédio de Cotação Eletrônica nº 
18/2018/MPC/PA e tudo mais o que consta do referido processo, 
resolve, para todos os fi ns legais, HOMOLOGAR o certame, cujo 
objeto é a Aquisição de Medalhas (e seu respectivo estojo) para 
condecoração de servidores, autoridades, personalidades civis 
e militares em solenidades a serem realizadas pelo Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, a ser fi rmada por meio 
dos fornecedores WANJOUR COMÉRCIO DE METAIS, JOIAS 
E SERVIÇOS DE TELECOM, CNPJ nº 07.260.815/0001-59, 
estabelecida na ADE, Conjunto 28, Lote 10 – Águas Claras, 
Brasília/DF, CEP: 71.991-360, telefone (61) 3234-7918, e-mail: 
wanjour@uol.com.br, vencedora do item 01 (Medalha pendentes 
de fi ta para uso no peito), tendo como valor global a importância 
de R$ 4.099,80 (quatro mil, noventa e nove reais e oitenta 
centavos) e MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA – METAL – ME, CNPJ 
nº 01.915.724/0001-28, situada a Rua Bernardino Iatauro, nº 
517 – Térreo, Orleans, Curitiba/PR, CEP: 82.310-380, TELEFONE 
(41) 33741412, e-mail: oliveirametais@gmail.com, vencedora 
do item 02 (Colar do mérito Institucional – Comenda pendentes 
de colar de fi ta para uso no pescoço) e item 03 (Colar do mérito 
institucional – Colar de elos para uso exclusivo de Procurador-
Geral), tendo como valor global a importância de R$ 5.010,00 
(cinco mil e dez reais),  a ser empenhado na seguinte dotação 
orçamentária: Programa de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; 
Natureza da despesa: 33.90.31.00; Fonte de recurso/origem do 
recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 14 de novembro de 2018.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral do MPC/PA

Protocolo: 383556

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 360/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vinicius 
Moraes da Costa, datado de 09/11/2018 (Protocolo nº 
2018/504312), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 
200130, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
02/09/2016 a 01/09/2017, para o período de 14 a 18/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN-Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 383209

PORTARIA N° 362/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Armando 
Barbosa da Fonseca, datado de 13/11/2018 (Protocolo n° 
2018/509843), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200101, 09 (nove) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 08/12/2016 a 07/12/2017, para 
serem usufruídos no período de 19 a 27/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 383530

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 359/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que 19 (dezenove) dias de férias do servidor 
Sérgio Augusto Santos Oliveira, relativos ao período aquisitivo 
2017/2018, foram-lhe concedidos para o período de 26 a 
14/12/2018, conforme Portaria n° 355/2018/MPC/PA, de 
06/11/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento protocolado no 
dia 08/11/2018 (Protocolo n° 2018/501838), pelo qual requer 
a alteração do referido período de férias para 26 a 30/11/2018 
(05 dias), fi cando os 14 (quatorze) dias restantes para serem 
gozados oportunamente;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 26 a 30/11/2018 (05 dias), o gozo das férias 
relativas ao período aquisitivo 2017/2018 do servidor SÉRGIO 
AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200138, 
concedido pela Portaria nº 355/2018/MPC/PA, de 06/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 383205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 364/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 021/2018/MPC/PA que, seguindo 
a Portaria nº 33.148/TCE/PA, de 23/01/2018, do Tribunal de 
Contas do Estado, faculta o expediente neste Órgão Ministerial 
no dia 16/11/2018, mediante prévia compensação;
CONSIDERANDO, contudo, o Decreto Estadual nº 2.244, 
de 13/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 
14/11/2018, que faculta o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta no dia 16 de novembro de 2018, 
com compensação em dias posteriores a essa data;
RESOLVE:
I – Adotar os mesmos procedimentos de funcionamento 
administrativo dispostos no Decreto Estadual nº 2.244, de 
13/11/2018.
II – Alterar, para 19 a 26/11/2018, o período de compensação 
determinado pela Portaria nº 021/2018/MPC/PA, relativo ao 
expediente facultado no dia 16/11/2018.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de novembro de 2018

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 383391

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2013- MP/PJSJP 
 O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas torna 
pública a prorrogação do prazo do Inquérito Civil nº 003/2013- 

MP/PJSJP por 1 (um) ano, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. da 
Glória, 331, Centro, Cep:68.719-000- São João de Pirabas- Pará- 
fone:(91)3449-1106
Portaria nº 003/2013- MP/PJSJP
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apurar suposta prática de ato de improbidade 
administrativa na Prefeitura de São João de Pirabas.
 Bruno Saravalli Rodrigues- Promotor de Justiça  

Protocolo: 383225
PORTARIA 8304/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/11/2018 a 18/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretor do Departamento 
Financeiro e.e

Protocolo: 383257

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 069/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ADM 
SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA-EPP (CNPJ 21.034.518/0001-
16).
Objeto: Fornecimento de disco rígido, marca IBM Fibre Channel de 
450 GB, para Storage, IBM DS5020.
Valor Total: R$ 3.760,53 (três mil, setecentos e sessenta reais e 
cinquenta e três centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo: 383244
NÚM. DA DISPENSA: 068/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa L. SILVA 
& R. ANDRADE - ME (CNPJ 34.680.256/0001-09).
Objeto: Fornecimento de 1.200 (mil e duzentos) garrafões de água 
mineral, de 20 litros, para atender as necessidades da Promotoria 
de Justiça de Santarém/PA.
Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 12/11/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo: 383188
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8302/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.744, lotado no 
Serviço de Transporte, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 07/11/2018 a 19/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser até 28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI-Diretor do Departamento 
Financeiro e.e

Protocolo: 383253


